Et dans la 604<sup>e</sup> année de la vie de Noé, le dernier jour du mois de Bermuda (208), l'eau fut séchée sur la terre ; et dans le mois suivant, celui de Genbot, le vingt-septième jour, correspondant au jour où Noé était entré dans l'arche, Noé sortit de l'arche un dimanche. Et quand Noé sortit, sa femme, ses

filis et leurs femmes se réunirent ensemble, et ils ne furent plus séparés. Lorsqu'ils étaient dans l'arche, les hommes étaient séparés de leurs femmes, parce que Noé craignait qu'ils n'eussent commerce ensemble. Mais quand le déluge fut passé, les hommes et les femmes purent ensemble sortir de l'arche. Et Dieu avait établi la paix parmi les animaux qui étaient dans l'arche, parmi les lions et les oiseaux, et tout ce qui se traîne sur la terre, de sorte qu'il n'y avait aucune hostilité entre eux.

Et Noé sortit de l'arche et construisit un autel sur la montagne, et il pria Dieu de lui montrer ce qu'il devait prendre pour offrande et pour faire un sacrifice. Et Dieu envoya sa parole à Noé, et il dit : « Noé, prends des espèces qui sont pures et apporte-les sur l'autel pour m'offrir un sacrifice, et mets en liberté les animaux qui sont dans l'arche. » Et Noé entra dans l'arche et il prit des animaux purs, et il fit ce que Dieu lui avait prescrit, et il offrit à Dieu un sacrifice sur l'autel. Et Dieu agréa l'odeur du sacrifice de Noé (209), et fit un pacte avec lui pour que désormais un second déluge ne vint pas sur la terre de toute l'éternité. Et voici le pacte que Dieu fit avec Noé... Dieu dit à Noé : « Je fais paraître dans les nuages l'arc de mon alliance, et lorsqu'il paraît, les hommes doivent reconnaître qu'il est véritable ; et c'est un signe du courroux que j'ai contre les hommes et du châtement que je leur ai infligé ; mais dans ma miséricorde je ne leur infligerai plus un pareil châtement. J'ai fait ce signe, Noé, pour que, lorsqu'il paraîtra dans le ciel, les hommes le voient, et pour qu'ils pensent aux épreuves et aux pénitences qui ont eu lieu, et pour qu'ils fassent pénitence et qu'ils obtiennent le pardon de leurs péchés. » Et Dieu reçut le sacrifice de Noé et le bénit, ainsi que ses fils, et leur dit : « Croissez et multipliez, et couvrez la surface de la terre. » Et Dieu commanda à la terre de produire de l'herbe comme auparavant pour les bêtes et pour les oiseaux, et pour tout ce qui se meut sur la terre. Et Noé se prosterna devant Dieu, lui et ses fils et leurs femmes, et ils le bénirent de les avoir sauvés.

Noé prit ensuite ses fils et ils bâtirent une ville qu'ils appelèrent Sumanan (210), parce qu'ils étaient huit personnes qui sortirent de l'arche. Et Noé et ses fils restèrent sur cette montagne sainte près de cent ans, jusqu'à ce qu'ils eussent des enfants et des petits-enfants. Et Noé prit des cepes de vigne et les planta, et les cultiva jusqu'à ce qu'ils donnassent du fruit, et ce fruit était doux. Et Noé prit de ces fruits et les pressa, et il en but et il fut ivre ; et il alla vers sa femme